1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA, REALIZADA

NO DIA VINTE E CINCO DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO --------------------------------------------------------------------------------------------

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-

se nas instalações da sede de freguesia, sitas no Largo Dr. Martins Pratas, uma sessão

ordinária da Assembleia de Freguesia de Sabóia, presidida pelo Senhor António Manuel

dos Reis Ventura, Presidente da Assembleia, convocada ao abrigo do artigo décimo

primeiro da Lei número setenta e cinco barra dois mil e treze, de doze de setembro, com

a seguinte Ordem de Trabalhos: -------------------------------------------------------------------

--------------------------------- Período Antes da Ordem do Dia: ------------------------------

Ponto um - Apreciação e deliberação da ata da sessão anterior; -----------------------------

Ponto dois - Assuntos de Interesse para a Freguesia; ------------------------------------------

-------------------------------------- Período da Ordem do Dia ----------------------------------

Ponto um: Análise de relatório trimestral - conforme alínea e) do artigo 9º da Lei

75/2013, de 12 de setembro; -----------------------------------------------------------------------

------------------------------------- Abertura de Sessão -------------------------------------------

Pelas vinte horas e trinta e quatro minutos o Senhor António Manuel dos Reis Ventura,

na qualidade de Presidente da Assembleia de Freguesia declarou, nos termos da Lei,

aberta a sessão, tendo-se verificado a presença de sete membros da Assembleia de

Freguesia, a saber: António Manuel dos Reis Ventura, António Manuel Venâncio da

Encarnação, Artur Manuel Melo Afonso, Eduardo Alexandre Martins Rodrigues, Maria

Amélia da Costa Pais, Maria de Lurdes Silva Simão Dias e Manuel Inês Maria. -------

Pelo Executivo da Junta de Freguesia estiveram presentes o Presidente, Fernando Manuel

Conceição Guerreiro, o Secretário, o Senhor Humberto Manuel Guerreiro Mendes e a

Tesoureira, a Senhora Daniela da Silva Bernardo Martins. Tendo sido constituída a mesa

e verificada a existência de quórum o Senhor António Manuel dos Reis Ventura, na

qualidade de Presidente, agradeceu a presença de todos e deu por aberta a sessão. --------

---------------------------------Período Antes da Ordem do Dia: ------------------------------

No ponto um - Apreciação e deliberação da ata da sessão anterior. Não havendo dúvidas

procedeu-se à votação. ------------------------------------------------------------------------------

A mesma foi aprovada por unanimidade, com um impedimento de voto por parte do

Senhor Manuel Inês Maria por não ter estado presente na reunião anterior. ----------------

No ponto dois - Nos assuntos de interesse para a freguesia, o Senhor António Ventura

chamou a atenção para o sinal rodoviário de prioridade situado à saída do caminho vicinal

2

para a central elétrica, referindo que a sua existência não fazia sentido, também pela falta

de visibilidade no local. O Senhor Presidente da Junta respondeu que, infelizmente,

independentemente de se tratar de um caminho vicinal, a Lei estipula que se trata de uma

situação de prioridade. No entanto, sugeriu que se poderia fazer um levantamento deste

tipo de estrada e ruas em situações semelhantes e fazer um pedido para melhorar a sua

sinalização. -------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Manuel Inês sugeriu também colocar um espelho no Viradouro, à saída da Rua

1º de Maio. O Senhor Artur Afonso sugeriu que também fosse feito um levantamento

para a necessidade deste tipo de sinalização no Bairro. O Senhor António Venâncio

reforçou o pedido para colocar as placas com o nome da Portela da Fonte Santa e do início

da freguesia na Portela da Fonte Santa. -----------------------------------------------------------

O Senhor António Venâncio referiu também que a antena da rede móvel continua por

ligar, e informou que já fez vários pedidos de esclarecimento, mas continua sem resposta.

O Senhor Presidente da Junta respondeu que apesar de também já ter feito pedidos de

esclarecimento, também continua sem resposta. ------------------------------------------------

O Senhor Artur Afonso lamentou o mau funcionamento dos correios na freguesia.

Questionou também sobre a sinalização da lomba na Portela da Fonte Santa. O Senhor

Presidente da Junta respondeu que a sinalização foi feita por parte do Município, e

informou que está prevista a requalificação na íntegra do troço de estrada do Viradouro

até à Portela da Fonte Santa em 2025. O Senhor Artur Afonso questionou também se

existia previsão para a instalação de fibra óptica na aldeia, ao que o Senhor Presidente da

Junta respondeu que tem havido complicações na instalação da mesma, até mesmo em

sítios como o espaço da Moagem. -----------------------------------------------------------------

O Senhor Artur Afonso mais sugeriu a criação de um campo multiusos em Sabóia, visto

que mesmo outros sítios mais pequenos têm, e que faz falta na aldeia. O Senhor Presidente

da Junta informou que a sugestão já tinha sido feita anteriormente, mas que foi

abandonada uma vez que já existe o campo multiusos da escola, e foi feito o

melhoramento do campo de futebol.  O Senhor Artur Afonso alertou o facto de o campo

multiusos da escola não poder ser utilizado sem o consentimento prévio do Agrupamento

e o mesmo não pode ser usado no fim de semana. ----------------------------------------------

No entanto, referiu que seria uma boa proposta para a próxima edição do Orçamento

Participativo. -----------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Eduardo Rodrigues alertou que deveria de ser apanhado o lixo revelado após a

limpeza das bermas das estradas. ------------------------------------------------------------------

3

O Senhor Artur Afonso questionou se o posto médico estava a funcionar. O Senhor

Presidente da Junta lamentou a falta de comunicação por parte dos serviços de saúde,

visto que não é comunicada qualquer informação sobre o funcionamento ou

comparecimento do médico à secretaria da Freguesia, nem mesmo afixada na porta do

próprio posto médico. O Senhor Presidente da Junta mais informou que o transporte

escolar dos alunos da Freguesia de Santa Clara voltará a ser assegurado pela Freguesia de

Santa Clara-A-Velha a partir deste ano letivo. Reforçou também o pedido de sugestões

para o destino de utilização da casa do bairro. Mais informou que na próxima reunião

com o Senhor Presidente da Câmara, irá levantar o problema da falta de patrulhamento

por parte da GNR e alertar para o facto de o acordo existente com a mesma não estar a

ser cumprido por esta, sendo que deste modo não faz sentido a Freguesia estar a ceder

uma habitação àquela entidade. --------------------------------------------------------------------

--------------------------------------Período da Ordem do Dia ----------------------------------

Ponto um: Análise de relatório trimestral - conforme alínea e) do artigo 9º da Lei

75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------

O relatório foi apreciado; ---------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------- Intervenção do Público -------------------------------------

Não houve intervenções por parte do público ---------------------------------------------------

Nada mais havendo a acrescentar, o Presidente da Mesa deu por encerrada a sessão às

vinte e uma horas e quarenta e cinco minutos, da qual se exarou a presente ata, que será

assinada pelo Presidente da Assembleia de Freguesia e pelos Secretários. ------------------

O Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia

__________________________________

(António Manuel dos Reis Ventura)

Primeira Secretária da Mesa da Assembleia de Freguesia,

       _________________________________________

(Maria de Lurdes Silva Simão Dias)

Segundo Secretário da Mesa da Assembleia de Freguesia

_____________________________________________________

 (Manuel Inês Maria)